
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

Marapanim/PA PERÍODO: 08 a 09/11/2018  Nº DE DIÁRIAS: 1 
e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO:  Amanda Ribeiro Cordovil ( 
Téc em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 5899481 
ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 379032

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 414 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, conforme 
mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO 

PERIODO 
DE GOZO 

5932325/ 1 ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA 01/04/17 A 31/03/18 03/12/18 A 01/01/19
22349/ 1 ANTONIO SERGIO DE CASTRO SOUSA 01/07/16 A 30/06/17 03/12/18 A 01/01/19
18236/ 1 ARMANDO SILVA 01/11/17 A 31/10/18 03/12/18 A 01/01/19
19003/ 1 ARQUIMEDES MOURA DE SOUZA 03/09/17 A 02/09/18 03/12/18 A 01/01/19
13145/ 1 ARTHUR SECCU DO NASCIMENTO 02/07/17 A 01/07/18 05/12/18 A 03/01/19

5900410/ 1 CELIO FONSECA DE NOVOA 25/06/17 A 24/06/18 10/12/18 A 08/01/19
5632927/ 1 CLAUDIO LUIZ SILVA DE SOUZA 01/09/17 A 31/08/18 03/12/18 A 01/01/19

14516/ 1 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS 20/04/17 A 19/04/18 15/12/18 A 13/01/19

14621/ 1 EDSON FARIAS DE MORAES 01/12/17 A 30/11/18 03/12/18 A 01/01/19
54180119/ 6 FABRICIO MIRANDA SIZO 01/11/17 A 31/10/18 03/12/18 A 01/01/19
54196212/ 4 FERNANDA COELHO DE MELO/FONSECA 01/11/17 A 31/10/18 03/12/18 A 01/01/19

23043/ 1 FRANCISCO VALMIR MUNIZ RIBEIRO 01/04/16 A 31/03/17 03/12/18 A 01/01/19
23620/ 1 GERSON DE OLIVEIRA LEAL 01/05/17 A 30/04/18 03/12/18 A 01/01/19
19038/ 1 GILSON PEDROSA DOS SANTOS 16/11/17 A  15/11/18 26/12/18 A 24/01/19
21105/ 1 HENRIQUE FERREIRA DE MORAIS 02/01/17 A 01/01/18 03/12/18 A 01/01/19

5690870/ 1 HERIBERTO MARQUES BATISTA NETO 01/10/17 A 30/09/18 03/12/18 A 01/01/19
19321/ 1 HILDENER HELBER DE AGUIAR FRANCO 02/01/17 A 01/01/18 03/12/18 A 01/01/19
17531/ 1 HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA 01/10/16 A 30/09/17 03/12/18 A 01/01/19

5894056/ 1 IONETE MARIA AMERICO DE CASTRO 22/09/17 A 21/09/18 03/12/18 A 01/01/19
23698/ 1 JOSE AUGUSTO MESQUITA VIEGAS 15/06/17 A 14/06/18 20/12/18 A 18/01/19
15873/ 1 JOSE BENEDITO LOPES SILVA 26/11/17 A 25/11/18 03/12/18 A 01/01/19
17671/ 1 JOSE CARLOS PEREIRA FILHO 01/08/17 A 31/07/18 03/12/18 A 01/01/19

57231627/ 2 LARISSA GOES DE QUEIROZ 16/10/17 A 15/10/18 17/12/18 A 15/01/19
18473/ 1 LUIZ ADALBERTO FERNANDES DE OLIVEIRA 01/08/17 A 31/07/18 03/12/18 A 01/01/19

3280241/ 1 MANOEL ANTONIO DOS SANTOS 15/06/16 A 14/06/17 03/12/18 A 01/01/19
13366/ 1 MARCELO PINTO DE ALMEIDA 09/11/17 A 08/11/18 03/12/18 A 01/01/19
10618/ 1 MARIA LUCIA SALES PASSOS 01/08/16 A 31/07/17 03/12/18 A 01/01/19

2010470/ 1 MARIZE NAZARE DE OLIVEIRA ROSAS 16/03/17 A 15/03/18 26/12/18 A 24/01/19
6045608/ 1 MARLENE NASCIMENTO FIGUEIREDO 16/10/17 A 15/10/18 17/12/18 A 15/01/19
16080/ 1 OURIVALDO VERISSIMO DE SOUZA 03/09/17 A 02/09/18 03/12/18 A 01/01/19

6045609/ 1 PATRICIA LIA ARAUJO DE MACEDO 16/10/17 A 15/10/18 10/12/18 A 08/01/19
57211727/ 1 RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA 03/02/17 A 02/02/18 10/12/18 A 08/01/19

16136/ 1 RAIMUNDO DE BRITO PINTO 01/02/17 A 31/01/18 03/12/18 A 01/01/19
17612/ 1 RAIMUNDO DE OLIVEIRA FAGUNDES 01/09/16 A 31/08/17 03/12/18 A 01/01/19
18422/ 1 SEBASTIAO FREITAS DA SILVA 01/06/17 A 31/05/18 03/12/18 A 01/01/19
20737/ 2 VALMIR DE CASTRO SOUZA 01/11/16 A 31/10/17 03/12/18 A 01/01/19

57197961/ 1 VERA LUCIA DA SILVA TEIXEIRA 04/06/17 A 03/06/18 03/12/18 A 01/01/19
16977/ 1 ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA 14/09/16 A 13/09/17 03/12/18 A 01/01/19

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 379105

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1034/2018 DE  01/11/2018

Prazo de Aplicação : (06 a 08/11/2018 )
Prazo de prestação de contas (em dias) 05
Servidor:
-5558.9694-2/Tiago de Lima Ferreira (Procurador Autárquico)
Natureza da Despesa / Valor

-33.90.33 /  R$  150,00
Município : Marabá                 
Ordenador: Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 379129

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1033/2018  DE 01/11/2018
OBJETIVO: Participar da Audiência de Conciliação no Fórum da 
Comarca de Marabá,
 referente Processos Jud. nºs. 0008055.48.2007.814.0028, 
0003303-43.2007.8.14.0028 e
 0006104-40.2012.8.14.0028.   
PERÍODO:  06 a 08/11/2018  (2,5) Diárias 
SERVIDOR:
-5558.9694-2/Tiago de Lima Ferreira (Procurador Autárquico)                          
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 379128

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01008/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3169260/1 Ana Lindinalva Velozo CA 03.12.2018 a 01.01.2019 2017/2018
3167577/1 Arnaldo Correa de Castro GMP 03.12.2018 a 01.01.2019 2017/2018
3170250/1 Benedita Tadeu Pires Dantas S-3 17.12.2018 a 15.01.2019 2017/2018
55585968/2 Bruno de Abreu Pereira CDI 19.11.2018 a 18.12.2018 2017/2018
5757312/2 Carlos Augusto Sousa Jatene NTI 01.11.2018 a 30.11.2018 2015/2016
80845091/1 Danilo Augusto dos Santos Anjos CA 03.12.2018 a 01.01.2019 2017/2018
 3169561/1 Darcy Raimunda Moraes de Souza GGP 17.12.2018 a 15.01.2019 2017/2018
57193374/1 Fabio Conceição Neves Gomes GLT 03.12.2018 a 01.01.2019 2016/2017

28703/1 Guilherme Ferreira Bentes NTI 12.11.2018 a 11.12.2018 2016/2017
 3168751/1 Jarbas de Souza  Furtado GMP 03.12.2018 a 01.01.2019 2016/2017
3165965/1 João Jose Fontenele COF 10.12.2018 a 08.01.2019 2017/2018
3166180/1 José Maria de Oliveira Picanço CAF 01.11.2018 a 30.11.2018 2017/2018
3168107/1 Maria Angelina Lima Borges GGP 01.11.2018 a 30.11.2018 2016/2017
3341623/11 Maria da Graça Martins Cavada GP 03.12.2018 a 01.01.2019 2017/2018
3166350/1 Maria das Graças Barbosa Gama DAF 15.10.2018 a 13.11.2018 2016/2017
3166902/1 Raimunda do S. Lobo do Nascimento GGP 10.12.2018 a 08.01.2019 2017/2018
57195917/1 Renata Guizard Queiroz de Leão Ouvidoria 17.12.2018 a 15.01.2019 2017/2018
57193369/1 Ricardo Hamilton M.de Albuquerque GLT 17.12.2018 a 15.01.2019 2016/2017
57231780/1 Sannah Mohamad Birani CGIR 17.12.2018 a 15.01.2019 2017/2018
3167780/1 Waldemar José Ramos Soares GEO 03.12.2018 a 01.01.2019 2017/2018

Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 30 de outubro de 2018.

Protocolo: 378899

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 1032/2018

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições
que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o processo nº 2018/470192, datado de 
19/10/2018, e solicitação do DAF,
 datado de 30/10/2018.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1007/2018 de 19/10/2018, 
e a publicação no DOE nº 33724
 de 22/10/2018, programação referente à Belo Horizonte/Lavras, 
dos servidores: Mariceli Nascimento
 Moura Flexa, José Hilton da Silva Cunha, e Guilherme Ferreira 
Bentes.
 Publique-se.          
Max André Brandão da Costa                                             
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 01 de novembro de 2018.

Protocolo: 378961

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 034/2018
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL,em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no termo de refencia do edital.
VALOR: R$ 1.562,40
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2018.
VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 30/09/2019
MODALIDADE: ADESÃO A ATA.
ORÇAMENTO: Natureza: 339030; Fonte: 0101000000; P.I. 
288338C; Ação: 233999.
CONTRATADO: Sousa & Assis Comercio Varejista de Água Ltda-
me. Cnpj/Mf nº15.207.445/0001-14.
ENDEREÇO: Estrada do Icuí Guajará, nº 10, Residencial PArk das 
Laranjeiras - Bairro: Icuí- Guajará - Ananindeua - Cep: 67.125-
220.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 379131

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 327/2018-NGPR  - 01/11/2018. 
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/486908.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor Yuri Yasunori da Silva 
Yoshikawa, Motorista, matrícula nº. 5905794/5, a gozar 30 
(trinta), dias de férias no período de 01/12/2018 a 30/12/2018, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                  
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 379218
PORTARIA Nº. 315/2018-NGPR - 01/11/2018. 

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/465935.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora Conceição Sampaio 
Carnaúba, Gerente Operacional, matrícula nº. 8014456/3, a 
gozar 30 (trinta), dias de férias no período de 03/12/2018 a 
01/01/2019, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                  
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 379244
PORTARIA Nº. 320/2018-NGPR       BELÉM, 01 DE 

NOVEMBRO DE 2018. 
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/445903.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor Arnaldo Henrique de Oliveira, 
Motorista, matrícula nº. 3272435/1, a gozar 30 (trinta), dias de 
férias no período de 01/12/2018 a 30/12/2018, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                  
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 379259

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 3734/2018 publicada no 
Diário Ofi cial 33732 de 01/11/2018.
Onde se lê: “0,5 DIÁRIAS 05/11/2018 A 10/11/2018”
Leia-se: “0,5 DIÁRIAS 05/11/2018 A 05/11/2018”

Protocolo: 379008


